

CN-SIFPM

CONAM

MUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	137.045.087,28	87.156.275,37	85.099.104,47
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	23.877.132,05	15.659.643,77	15.473.715,08
IPTU	10.095.211,50	7.168.544,86	6.445.712,64
ISS	9.844.304,19	6.137.637,55	6.448.161,89
ITBI	1.400.983,29	837.816,65	938.731,23
IRRF	2.119.285,88	1.341.285,88	1.378.865,15
Outras Receitas Tributárias	417.347,19	174.358,83	262.244,17
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.251.754,80	746.421,44	882.252,15
Receitas Previdenciárias	4.556,00	2.556,00	2.856,48
Outras Receitas de Contribuições	1.247.198,80	743.865,44	879.395,67
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	220.827,23	143.291,14	120.592,64
Receita Patrimonial	973.732,51	548.299,49	590.527,46
(-) Aplicações Financeiras	752.905,28	405.008,35	469.934,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	96.683.699,43	62.417.921,67	58.625.743,05
Cota-Parte do FPM	20.008.337,32	12.779.003,88	10.311.738,05
Cota-Parte do ICMS	28.199.785,42	18.083.785,42	17.219.435,29
Cota-Parte do IPVA	7.456.308,82	5.226.975,46	5.007.396,56
Convênios	1.902.892,76	1.182.892,68	1.204.360,70
Outras Transferências Correntes	39.116.375,11	25.145.264,23	24.882.812,45
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.011.673,77	8.188.997,35	9.996.801,55
Dívida Ativa	2.148.546,10	1.290.956,48	997.236,26
Diversas Receitas Correntes	12.863.127,67	6.898.040,87	8.999.565,29
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.517.359,56	1.441.446,78	4.985.911,00
Operações de Crédito (III)	1.343.426,44	385.302,53	1.726.456,95
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.173.933,12	1.056.144,25	3.259.454,05
Convênios	1.070.293,12	952.504,25	2.070.403,13
Outras Transferências Capital	103.640,00	103.640,00	1.189.050,92
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.173.933,12	1.056.144,25	3.259.454,05
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	138.219.020,40	88.212.419,62	88.358.558,52

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TIETÊ				CONAM	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2017 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)						Em reais	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	139.867.654,87	95.493.889,02	98.677.623,84	78.421.115,17	82.653.809,80		
Pessoal e Encargos Sociais	72.888.358,29	43.733.722,81	44.023.406,80	43.701.585,66	43.799.628,75		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.306.000,00	932.348,16	1.157.107,88	932.348,16	1.157.107,88		
Outras Despesas Correntes	65.673.296,58	50.827.818,05	53.497.109,16	33.787.181,35	37.697.073,17		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	138.561.654,87	94.561.540,86	97.520.515,96	77.488.767,01	81.496.701,92		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	14.777.146,62	7.131.172,07	16.142.431,92	5.225.979,59	13.610.880,37		
Investimentos	10.458.146,62	2.926.468,28	8.171.947,83	1.082.419,04	5.699.459,61		
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	4.317.000,00	4.204.703,79	7.970.484,09	4.143.560,55	7.911.420,76		
DESPESAS PRIMÁRIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	10.460.146,62	2.926.468,28	8.171.947,83	1.082.419,04	5.699.459,61		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	149.022.801,49	97.488.009,14	105.692.463,79	78.571.186,05	87.196.161,53		
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVI)	-10.803.781,09	-9.275.589,52	-17.333.905,27	9.641.233,57	1.162.396,99		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.271.671,70		2.271.671,70			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-957.000,00

Notas:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. O controle no último bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor deverá ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Não Processados". Dessa forma, para maior transparência, as despesas para fins de controle, estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) são aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferências Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formação do FUNDEB.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
PREFEITO

EVERTON RICARDO DE ALMEIDA MIGUEL
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
T.C.- CRC-1SP160932/0-1

OSMAR RUY FILHO
CONTROLE INTERNO